


Abstract 

I denna studie undersöks klimatanpassningars eventuella påverkan på jämställdhet i städerna 

Stockholm, Göteborg och Malmö genom en kvalitativ textanalys av städernas 

översiktsplaner. Analysen utgår ifrån tre kategorier som identifierats genom närläsning av 

översiktsplanerna och teorin om genussystemet. Tidigare forskning visar på ett samband av 

ett integrerat genusperspektiv och starka klimatanpassingar samtidigt som många forskare 

också oroar sig för hur ett bristande genusperspektiv kan bidra till minskad jämställdhet. 

Resultatet av studien visar att ett bristande genusperspektiv inte behöver leda till minskad 

jämställdhet men att risken finns.  
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Inledning 

Plan- och bygglagen är tydlig med vikten av att kommuner beaktar klimatfrågor i deras 

stadsplanering vilket leder till olika förändringar i stadsmiljön. Dessa förändringar påverkar 

inte bara klimat och miljö utan även människor som bor och vistas här. Hur stadsmiljön 

planeras för och utformas kan leda till fördelar och nackdelar hos dess invånare. I studien 

kommer tre kategorier som uppstått bland annat på grund av klimatanpassning att analyseras, 

förtätning av staden, mobilitet i staden och trygghet i staden med fokus på grönområden, för 

att undersöka om realiseringen av dessa kan förväntas påverka jämställdheten. Studien har 

som syfte att undersöka hur förändringarna med fokus på dessa tre kategorier kan antas 

beröra människor olika och även om detta skiljer sig mellan Sveriges tre städer Stockholm, 

Göteborg och Malmö. Trots mycket forskning om både genus och klimat och om genus och 

stadsplanering finns det få studier som sammanfogar dessa två teman. Nedanstående studie 

har därför som utgångspunkt att både bidra med mer kunskap i ämnet och att vara ett bidrag 

till framtida jämställdhetsperspektiv på klimatanpassningsåtgärder i städer. 

 

Bakgrund  

Forskning kring klimat och genus påvisar tydliga skillnader i män och kvinnors beteende 

både vad det gäller transport, konsumtion och anpassning utefter klimatet. Exempelvis visar 

studier kring män och kvinnors mobilitet och transportmedel att kvinnor använder sig mer av 

kollektivtrafik än män och även att män reser i större utsträckning. Vid uppsökandet av 

litteratur har fokus lagts på artiklar som berör antingen genus och miljö, genus och 

samhällsplanering eller genus och klimat. Den första slagning på internet med de tre orden 

“genus miljö stadsplanering” ledde till ett verk av Dymén som senare hjälpt till i sökandet av 

ytterligare artiklar. Vidare har framförallt Science Direct, Google Scholar och Tidskrift för 

genusvetenskap använts vid sökandet av artiklar. Här har sökorden “genus”, “klimat”, 

“miljö” och “stadsplanering” använts var för sig och med olika kombinationer för att söka 

fram artiklar av relevans. Sökningen och urvalet reducerades även med hjälp av det 
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förutbestämda kravet om “peer reviewed”. Detta avsnitt är uppdelat i en forskningsöversikt 

samt ett avsnitt om de lagar och myndigheter som är relevanta för studien.  

Forskningsöversikt 

Dymén (2014) riktar sig till kommuner i Sverige och har som tanke att ge verktyg och 

kunskap om hur genus både är och kan bli integrerat i stadsplanering som fokuserar på 

klimatarbete. Avhandlingen har som målsättning att utveckla ett genusperspektiv som 

analysverktyg vid klimatanpassning, även om författaren tydligt pekar på möjligheterna att 

använda detta perspektiv även i den mer allmänna samhällsplaneringen (Dymén 2014, 58). 

Studien består till viss del av tidigare artiklar som författaren har varit med och producerat. 

På så vis är metodvalet brett men består till största del av kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer. Dyméns avhandling producerar den kunskap och de verktyg som författaren själv 

efterfrågar och hade som mening att bidra med. Författaren visar genom att inkludera ett 

genusperspektiv hur kvinnligt kodade attribut som i vanliga fall inte blir prioriterade kan 

bidra med viktig kunskap kring klimatanpassningar. Dymén är tydlig med att kvinnliga och 

manliga attribut inte nödvändigtvis behöver associeras med attityder och uppförande av män 

och kvinnor men att det finns vissa attribut som ändå skiljer män och kvinnor. De så kallade 

feminina attributen anses vara i linje med ett kommunikativt och argumentativt närmande i 

planering vilket Dymén menar skulle kunna vara en nödvändig och hjälpsam faktor för att 

effektivisera klimatanpassningar (Dymén 2014, 52). Vidare har författaren genom sin studie 

även varit delaktig i utvecklingen av ett ramverk som ska tänkas bidra till utvecklandet av ett 

genusperspektiv som analytiskt ramverk i klimatanpassnings planering. 

 

Andersson, Dymén och Langlais artikel (2013) undersöker utifall och även hur genusaspekter 

av klimatförändringarna finns integrerade i Sveriges kommuners klimatanpassning. Studien 

består av ett stort antal telefonintervju undersökningar gjorda i två omgångar, 2007 och 2008. 

Vid undersökningen 2008 lades ett genusperspektiv till som inte fanns i undersökningen 

2007. Båda åren intervjuades en person från varje kommun i Sverige. Artikelns främsta 

poänger och författarnas hypotes är att kommuner med hög genusmedvetenhet också tenderar 

att hålla en hög nivå på sitt klimatarbete. Forskningen visar även att 68% av Sveriges 

kommuner faller in i kategorin “låg medvetenhet” kring genusaspekter på 
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klimatförändringarna enligt författarnas egna kategorier (Andersson, Dymén & Langlais 

2013, 1075). Resultatet av studien stödjer författarnas teori om att en högre 

genusmedvetenhet kan associeras med en högre nivå av klimatanpassningar.  

 

Björnberg Edvardsson och Hanssons artikel (2013) problematiserar klimatåtgärder som inte 

har något förhållande till genus. Deras forskning visar att kvinnor i större utsträckning än 

män kommer fara illa av klimatförändringarna till största del i vad de kallar 

utvecklingsländer, men även i industriländer (Björnberg Edvardsson, Hansson 2013, 228). 

Författarna menar att de åtgärder som görs antagligen kommer att hjälpa till att minska 

riskerna men att politiska beslut kring klimatet bör innehålla ett genusperspektiv för att redan 

existerande genusskillnader inte ska fortgå eller för den delen öka (Björnberg Edvardsson, 

Hansson 2013, 228). Deras studie presenterar fem bidragande faktorer som bibehåller de 

ojämställda förhållandena kring sårbarhet av klimatförändringarna: skillnad i makt, skillnad i 

inkomst och ekonomi, genus-bundna mönster i arbeten, kulturella mönster och sociala roller 

samt biologiska skillnader (Björnberg Edvardsson, Hansson 2013, 219). Exempelvis lyfts 

exempel där fler kvinnor än män dött i klimatkatastrofer på grund av mönster i samhället där 

kvinnor som ofta befinner sig i hemmet inte har fått reda på en kommande katastrof innan det 

är försent eller hur traditionell klädsel kan hindra en kvinna från att springa (Björnberg 

Edvardsson, Hansson 2013, 220-221). Studien består av en sektion av tidigare forskning 

inom området för att sedan övergå till att analysera hur anpassningar som gjorts av regionala 

och lokala myndigheter kan leda till fortsatt maktskillnad mellan könen. Detta görs genom 

exempel från tre planeringar varav två är planer för den fysiska miljön (Björnberg 

Edvardsson, Hansson 2013, 218). Förutom de tidigare fem bibehållande faktorerna 

identifierar författarna tre aspekter i kvinnors liv som kan komma att påverkas negativt av 

klimatanpassningar: kvinnors mobilitet, deras säkerhet och den professionella arbetsbördan 

(Björnberg Edvardsson, Hansson 2013, 222).  

 

Polks artikel undersöker genus påverkan på det dagliga bilanvändandet och även 

benägenheten till att minska bilanvändandet. Resultatet av studien bekräftar att det finns en 

genusaspekt och forskaren menar att studiens främsta bidrag  är att den visar vikten av att 

integrera genus i forskning kring attityder om bilanvändande (Polk 2004, 193). Polk menar 

att den mesta forskningen som utförs om bilanvändande exkulderar genus och författaren 
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väljer därför att i sin egen studie påvisa vad bilen betyder symboliskt och även individers 

körförmåga och vetskap om bilar för att sedan efterfråga nya medel för att bättre fånga genus 

inverkan på reseval av efterkommande forskning (Polk 2004, 194). Analysen är baserad på 

frågeformulär som utformades för att ge information kring män och kvinnors relation till 

bilen. Formulären innehåller exempelvis frågor om tillgång till bilen i hushållet, dagligt 

användande och attityder kring förslag att minska bilanvändandet i städer (Polk 2004, 188). 

Bland annat redogör Polk för kvinnor och mäns olika användande av stadsrummet och att 

kvinnor tar större ansvar för barn och hem (Polk 2004, 190-191). De efterfrågade var i 

åldrarna 18-80 och av 1943 tillfrågade svarade tillslut 1180 stycken.  

 

Koskela och Pains artikel undersöker relationen mellan den byggda miljön och kvinnors 

rädsla för brott i en studie baserad på två stora kvalitativa studier från Edinburgh och 

Helsingfors som publicerats tidigare av samma forskare. Den tidigare forskningen är baserad 

på enkäter men framförallt ett stort antal intervjuer (Koskela, Pain 2000, 271). Studien visar 

att kvinnorna i de båda städerna kände en stor rädsla i byggda miljöer och nämnde denna 

ofta. Exempelvis anser 56% av kvinnorna i enkätundersökningen från Edinburgh att dålig 

belysning har ökat oron för sexuella attacker och 36% inbegrep även sämre planerade 

byggnader och placerade buskar (Koskela, Pain 2000 273). I Helsingfors svarade 63% att de 

anser vissa områden i staden vara obehagliga eller skrämmande och 44% tyckte att det fanns 

områden i deras närmiljö där det känns otryggt att gå på speciellt om kvällarna. De mest 

skrämmande platserna som identifierades var parker, skog och rekreationsytor (Koskela, 

Pains 2000, 273). Författarna till studien menar att geografer och de som planerar borde ta 

komplexiteten av rädsla på större allvar och att de sociala och fysiska rummen inte kan 

separeras (Koskela, Pain 2000, 279).  

 

Frändberg och Vilhelmson (2011) har skrivit en artikel där svenskars mobilitet står i fokus. 

Studien utgår från nästan 30 år av statistik, 1978-2006, kring svenskars dagliga mobilitet och 

distansresande som används för att förstå förutsättningarna för en social och ekologisk 

hållbarhet (Frändberg, Vilhelmson 2011, 1235). Författarna analyserar de stora trenderna och 

studien behandlar bland annat den fysiska utvidgningen av individers resande genom 

motoriseringen men även en ökande likhet i resandet mellan könen (Frändberg och 

Vilhelmson 2011, 1235). Studien och statistiken visar att det finns en tendens hos framförallt 
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unga att minska på den dagliga mobiliteten och även att det tidigare stora bilanvändandet idag 

ser ut att minska, minskandet ter sig störst bland unga män. Även om mäns resande med bil 

ser ut att minska och kvinnors faktiskt har en tendens till ökning så är skillnaden fortfarande 

stor. Detta, och även mäns tendens till mer resande rent generellt exempelvis med flyg, leder 

fram till slutsatsen att om män börjar leva sina liv mer på det sätt som idag förknippas med 

kvinnor kan detta leda till en mindre klimatpåverkan (Frändberg, Vilhelmson 2011, 1236). 

Även om detta tyder på en positiv utveckling i ett klimatperspektiv verkar de korta dagliga 

resorna ersatts av, eller beror på, ett allt större globalt resande och livsstil (Frändberg, 

Vilhelmson 2011, 1243). Studiens resultat och diskussion är enligt Frändberg och Vilhelmson 

av största vikt eftersom det ger chans till planering för en både social och klimatmässig 

hållbarhet i framtiden. Detta eftersom trenderna och även mottrenderna tillhandahåller 

information om hur olika klimatanpassningar kan tas emot eller om de ens är genomförbara 

(Frändberg, Vilhelmson 2011, 1242).  

Lagar och myndigheter 

Plan- och bygglagen antogs 2010 och dess första kapitlets första paragraf lyder som följer: 

 

1 §   I denna lag finns bestämmelser om planläggning av mark och vatten och om byggande. 

Bestämmelserna syftar till att, med hänsyn till den enskilda människans frihet, främja en 

samhällsutveckling med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en god och 

långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för kommande 

generationer. (SFS 2010:900) 

 

Lagen syftar således till att vägleda kommunerna i deras arbete om hur vatten- och 

landområden ska användas. Även om lagen antogs 2010 uppdateras den kontinuerligt och 

flera paragrafer är nyare än så. Plan- och bygglagen vägleder även kommunerna i deras 

klimat och miljöarbete, exempelvis vid paragraf 5 kapitel 3: 

 

5 §    /Träder i kraft I:2020-04-01/ Av översiktsplanen ska även följande framgå 

   1. hur kommunen avser att tillgodose det långsiktiga behovet av bostäder, 
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   2. hur kommunen i den fysiska planeringen avser att ta hänsyn till och samordna 

översiktsplanen med relevanta nationella och regionala mål, planer och program av betydelse 

för en hållbar utveckling inom kommunen, 

   3. sådana områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen som avses i 7 kap. 18 e § 

första stycket miljöbalken, 

   4. kommunens syn på risken för skador på den byggda miljön som kan följa av 

översvämning, ras, skred och erosion som är klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan 

minska eller upphöra, 

   5. om översiktsplanen avviker från en regionplan för länet, på vilket sätt den gör det och 

skälen för avvikelsen, och 

   6. sådana områden och verksamheter som angår två eller flera kommuner eller är av 

regional betydelse. (SFS 2010:900) 

 

I Stockholms översiktsplan ges till en början en förklaring till vad en översiktsplan är och vad 

den förväntas innehålla. Enligt plan- och bygglagen ska en översiktsplan (ÖP) fungera som 

“vägledning och stöd i beslut om användning av mark- och vattenområden samt hur den 

byggda miljön ska utvecklas och bevaras” (Stockholm 2018, 14) vidare används de sedan 

som stöd till olika detaljplaner. En översiktsplan förväntas planera för en lång tid framöver 

och är en viktig del i kommunens transparens gentemot dess medborgare. Genom att visa sin 

syn på framtida utveckling erbjuder kommunen de som är intresserade en bild av hur den 

fysiska miljön kommer att tas i anspråk och vilka konsekvenser och/eller effekter detta 

kommer få (Stockholm 2018, 14). En översiktsplan ska omfatta både sakfrågor och 

målsättningar som staden eftersöker och se till de värden som eventuellt behöver utvecklas 

eller värnas om. Med hjälp av den långa tidshorisonten fungerar planen som ett styrdokument 

för andra projekt som leder staden dit den förväntas. Göteborgs översiktsplan (2018, 6) 

tyddliggör hur en översiktsplan även ska redovisa hur kommunen tar hänsyn till rådande 

“nationella och regionala mål, planer och program av betydelse för en hållbar utveckling 

inom kommunen”. Vidare står det i Malmös översiktsplan hur kommunfullmäktige en gång 

vid varje mandatperiod ska uttala sig om översiktsplanen om den är aktuell eller om en ny ska 

antas (Malmö 2018, 3).  

 

Boverket (2019) är myndigheten för samhällsplanering och efter den senaste 

regeringsbildningen så tillhör Boverket Finansdepartementet. Myndigheten är en 
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“förvaltningsmyndighet för frågor om byggd miljö, hushållning med mark- och 

vattenområden, fysisk planering, byggande och förvaltning av bebyggelse, boende och 

bostadsfinansiering” (Boverket 2019). Verket arbetar på uppdrag från regering och riksdag 

och tillhandahåller med handböcker och olika regler som i princip är under tvång att följa.  

Problemformulering 

Den tidigare forskning som finns visar på vikten av ett närvarande genusperspektiv vid 

planeringen för klimatanpassningar då ett uteslutande av detta riskerar att drabba kvinnor i 

större negativ utsträckning än män. Två av de tre faktorer i kvinnors liv som den refererade 

forskningen listar kan påverkas negativt finns med i denna studie. Dessa två på grund av att 

den tredje, den professionella arbetsbördan, inte går att utläsa från översiktsplanen. En annan 

viktig slutsats från tidigare forskning är hur en stad med starka klimatanpassningar också 

tenderar att hålla en hög genusmedvetenhet. I de översiktsplaner som analyseras finns 

möjligheten att se dessa eventuella mönster. Den forskning som presenteras om mobilitet 

visar på skillnader i kvinnor och mäns rörelser i stadsrummet vilket med stor sannolikhet 

kommer påverkas i en stad som planerar för ett utökat kollektivsystem och ett allt större 

uteslutande av bil. Hur mobiliteten påverkas i den klimatanpassade staden och hur 

jämställdheten förväntas påverkas av detta blir därför en viktig fråga att studera. Att 

klimatfrågan tar en allt större plats i samhället borde resultera i studier kring dess 

konsekvenser, inte endast i ett klimat- och miljöperspektiv. Den forskning kring genus och 

stadsplanering som finns har visat på nödvändigheten av ett genusperspektiv i de allmänna 

planerna. Den tendens som finns är dock att jämställdhet figurerar i ett separat kapitel i 

översiktsprogram och plandokument istället för att integreras i hela planen (se exempelvis 

Malmö 2018, 44).  Genom dessa separata kapitel skapas en känsla av separation från övriga 

delar av planeringen medan klimatanpassningar istället integreras i programmen. Detta skapar 

ett särskiljande mellan kategorierna klimat och genus eftersom de förväntas stå i två olika 

kolumner där genus och jämställdhet endast ska integreras i den redan klimatanpassade 

översiktsplanen. Det ska dock sägas att det finns små tendenser till ett närvarande 

genusperspektiv men att dessa är få. 
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Med hjälp av mer kunskap i området om konsekvenserna kring ett avsaknat genusperspektiv i 

klimatanpassningar finns förhoppningar att öka jämställdheten i städers översiktsplaner samt i 

den eventuella realiseringen av dessa.  

Avgränsning 

Studien är geografiskt avgränsad till Sverige där det är översiktsplanerna för de tre största 

städerna som analyseras. Materialet avgränsas till varje stads översiktsplan utan att beröra 

några fördjupade plandokument och inte heller Länsstyrelsens granskningsyttrande av den 

aktuella översiktsplanen.  

Teori 

Översiktsplanerna ska analyseras med hjälp av Hirdmans teori om genussystemet som 

beskriver förhållanden mellan könen. Systemet bygger enligt Hirdman på hur kvinnor och 

män ses som varandras motsatser, isärhållandet av könen i samhället, hemmet och 

arbetsmarknaden, och även hur mannen framstår som norm. Det är en ordningsstruktur av 

könen och ses som förutsättningen för andra sociala ordningar (Hirdman 1988,51). Systemet 

kommer användas för att undersöka eventuella ordningsstrukturer som finns och hur dessa 

yttrar sig i planeringen för en klimatanpassad stad. Genuskontrakt är ett begrepp inom 

genussystemet som syftar till hur könen interagerar med varandra och hur det finns 

förutbestämda mönster som förväntas följas och som vi följer frivilligt. I studien kommer 

genuskontraktet belysa hur översiktsplanerna är utförda och hur kvinnor och män kan påstås 

tillhandahålla olika utrymmen eftersom refererad forskning tyder på exempelvis kvinnors 

otrygghet eller mäns tendens till mer resande.  

 

En stor fördel med att använda Hirdmans teori är dess generella karaktär som behandlar 

jämställdhet i stort, den blir ganska lätt att applicera. Lika mycket som det är en fördel med 

den breda teorin kan det även vara en nackdel där allt för generella antaganden också är 

lättare att argumentera mot.  
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Syfte  

Syftet med nedanstående studie är att undersöka om jämställdheten påverkas vid 

genomförandet av klimatanpassningar. Ett indirekt syfte är att påvisa vikten av ett integrerat 

genusperspektiv i översiktsplanerna. 

Frågeställningar 

Frågeställningarna utgår ifrån de tre kategorier som används i analysen. 

 

1. Påverkar realiseringen av planeringen för den täta staden jämställdheten? 

2. Påverkar realiseringen av planeringen för mobiliteten i staden 

jämställdheten? 

3. Påverkar realiseringen av planeringen för tryggheten i staden jämställdheten? 

 

Metod 

I följande avsnitt presenteras metoden för studien samt urvalsprocessen, studiens 

genomförande, etiska frågor och centrala begrepp.  

Metodval 
Metoden som används i studien är kvalitativ textanalys. Detta eftersom de offentliga 

dokument som finns tillgängliga innehåller den kunskap som efterfrågas, det blir även lättare 

att genomföra en jämförande analys av Stockholm, Göteborg och Malmö om dokumenten är 

av en generell planering och vision för hela städerna. Hirdmans teori används eftersom 

fokuset är jämställdhet och studien har som syfte att se olika klimatanpassningars påverkan 

på denna. Texternas närläses för att sedan analyseras med hjälp av Hirdmans teori om 

genussystemet och genuskontraktet genom att ifrågasätta vem som står i fokus och är norm i 

dessa men även genom att analysera ett eventuellt isärhållande av män och kvinnor. Analysen 

kommer utgå utifrån de tre kategorierna, täthet i staden, mobilitet i staden och trygghet i 
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staden och dess grönområden, som identifierats i urvalet men som till viss del även 

förekommer i den tidigare forskning som presenterats. I analysen är det texterna och dess 

innehåll som analyseras och inte exempelvis bilder i dem eller vem eller vilka som står 

bakom texterna.  

Urval 

Valet att använda översiktsplaner istället för olika fördjupningsplaner eller andra 

plandokument bygger på chansen att jämföra en stad med en annan. Översiktsplanerna berör 

hela staden och fungerar som en generell utvecklingsplan för denna medan 

fördjupningsplaner istället fokuserar på en viss del. Stockholm och Göteborgs översiktsplaner 

är ungefär lika långa på cirka 170 sidor var. Malmös skiljer sig lite och består av ungefär 100 

sidor mindre men staden har även en översiktsplan som presenterar betydligt mycket mer 

fakta per sida i jämfört med Stockholms och Göteborgs. Alla översiktsplanerna är 

publicerade 2018 och hittades på respektive stads hemsida. Även dispositionen skiljer sig och 

då främst mellan Malmö och de två andra städerna. Både Stockholm och Göteborg väljer att 

lista olika utvecklingsområden och ger dem en presentation medan Malmö skriver mer 

generellt om staden. Detta kan antas bero på Stockholms och Göteborgs större storlek 

gentemot Malmös. I övrigt behandlas “allmänna intressen” under lite olika rubriker men där 

presentationer av stadens planer och genomförande för exempelvis grönområden, trafik och 

mobilitet och gestaltning presenteras. De tre städerna är valda utifrån dess storlek, 

igenkänning i Sverige och internationellt och dess möjlighet att föregå som gott exempel till 

övriga svenska städer.  

 

Urvalet består utifrån ovanstående förklaring därför av Stockholm stads översiktsplan, 

Göteborg stads översiktsplan och Malmö stads översiktsplan.  

Studiens genomförande 

Två av de aspekter av kvinnors liv som Björnberg Edvardsson och Hansson menar kan 

komma att påverkas negativt av klimatanpassningar har fått bilda varsin kategori i analysen. 

Dessa två är kvinnors mobilitet och kvinnors säkerhet (Björnberg Edvardsson, Hansson 2013, 

222). Den tredje kategorin ter sig mer allmän och belyser hur städerna planerar för en tätare 
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stad för att ta ett större miljöansvar. Denna kategori valdes ut eftersom tidigare forskningen 

belyser kvinnors större ansvar kring barn, hem och service och även mäns tendens till arbete 

längre ifrån hemmet (Polk 2004, 190-191). Hur påverkar en tätare stad dessa områden? De tre 

översiktsplanerna analyseras med hjälp av dessa kategorier och utifrån Hirdmans teori om 

den manliga normen. Anledningen till att antalet kategorier är tre föll till största del på att 

dessa teman sticker ut i översiktsplanerna genom att de ofta omnämns men också att de 

fungerar som utgångspunkter för annan planering i städerna.  

 

Vid första och mest grundliga läsningen av översiktsplanerna identifierades dels de tre 

kategorierna och viktiga stycken och meningar markerades i texterna. Tendenser till 

skillnader i de olika planerna antecknades kontinuerligt under läsandets gång. Vid analysen 

användes de tre kategorierna som verktyg för att skapa gränser och på så vis kunna dela upp 

översiktsplanerna på ett mer överskådligt sätt. Vid ännu en läsning, framförallt av de 

markerade delarna, delades dessa in i någon av de tre kategorierna. Under tiden som de olika 

kategorierna analyserades antecknades hela tiden olika citat och sidnummer som hade 

möjlighet att användas i någon annan kategori. För att bidra med tydlighet valdes att till stor 

del analysera städerna var för sig med vissa undantag.  

Etiska frågor 

Den översiktsplan som behandlar Göteborgs stad är just nu i samråd, vilket betyder att den 

som vill kan komma med synpunkter och på så sätt påverka den slutgiltliga översiktsplanen 

som förväntas vara färdig 2021. Det är därför av stor vikt att vara medvetenheten kring att 

planen kan förändras och inte är lika stabil som de två övriga. De forskningsetiska 

principerna är irrelevanta eftersom det är tre offentliga dokument som analyserats.  

Centrala begrepp 

I studien kommer ett visst antal begrepp att användas och för att läsaren och författaren ska 

ha samma uppfattning om vad dessa begrepp menar följer här en redogörelse. Begreppet 

klimat används i studien för att syfta till fysiska väderförhållanden som exempelvis 

temperaturer och nederbörd medans miljö används för att beskriva en fysisk stadsmiljö. I 

studien används begreppet genus som syftar till det socialt konstruerade könet, genus är alltså 

11 



socialt och historisk orsakat medan kön syftar till det biologiska. Genus handlar på så sätt om 

de egenskaper som tillskrivs kvinnor och män i ett samhälle (Boverket 2010, 7). Begreppen 

jämställdhet och trygghet som används i studien definieras av Boverket i deras artikel 

Jämställdhet på dagordningen, planera för ett tryggt och jämställt samhälle. Artikelns syfte 

är att “stärka trygghet i stads- och tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv” (Boverket 

2010, 5). Jämställdhetsbegreppet används för att markera att kvinnor och män ska ha samma 

möjligheter, skyldigheter och rättigheter och vara lika värda (Boverket 2010, 7). Trygghet 

definieras främst av möjligheten att känna sig trygg i en miljö för att kunna vara aktivt 

deltagande (Boverket 2010, 5). 

Analys 

Avsnittet är disponerat utefter de tre kategorierna: täthet i staden, mobilitet i staden och 

trygghet i staden och dess grönområden. 

Täthet i staden 
Malmö stads övergripande mål är att vara en “social, miljömässigt och ekonomiskt hållbar 

stad och en attraktiv plats att bo och verka i” (Malmö 2018, 4). En prioriterad inriktning för 

staden är att växa inåt. Genom att belysa sambandet mellan miljömålen och en stad som 

präglas av närhet ter sig översiktsplanen mer lik Stockholms än Göteborgs, i detta skede. I 

Malmös översiktsplan framgår att genom att planera för en nära stad som kännetecknas av 

närheten till exempelvis service och arbete uppstår möjligheter att vara mer resurssnål och 

energieffektiv (Malmö 2018, 4). Stadens ÖP förespråkar en funktionsblandad yteffektivitet, 

vilket syftar till att en blandning av arbete, bostäder och service förekommer på samma plats, 

som ger upphov till ett kvalitativt och rikt stadsliv. Precis som de andra två städernas 

översiktsplaner väljer även Malmös att specificera detta med närheten till arbetet och menar 

även att huvuddelen av arbetsplatserna redan finns i den blandade staden (Malmö 2018, 13). 

Precis som Stockholm beskriver i sin ÖP beskriver även Malmö i sin att verksamhetsområden 

ska planeras så att tätare bebyggelse kan möjliggöras här (Malmö 2018, 34). I skillnad 

gentemot de övriga städernas ÖP finns det ofta återkopplingar till klimatet och 

förutsättningarna för att minska stadens påverkan i Malmös. Planeringen fokuserar och 

strävar efter att alltid förlägga offentlig service nära bostäder och att prioritera plats för skolor 
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och förskolor (Malmö 2018, 14). I Malmös ÖP, precis som i Göteborgs och Stockholms, lyfts 

hur den täta staden ger möjlighet till ett växande lokalt utbud eftersom kundunderlaget ökar. 

Den tätare staden menas sammanfalla med strategier för trygghet och jämställdhet, vilket 

kommer att belysas mer i kapitlet om trygghet, men viktigt att nämna är Malmö stads 

synliggörande av män och kvinnors tendens till olika användande av stadsrummet (Malmö 

2018, 16). Även om staden understryker detta verkar inte några risker med täthet, som både 

Stockholms och Göteborgs ÖP belyser kan finnas, ta plats i översiktsplanen. Istället för 

riskerna väljer alltså staden att se tätheten som endast positiv både utifrån ett 

klimatperspektiv och genusperspektiv. Uteslutandet av eventuella medförda risker ger en 

indikation på okunskap och tunnelseende. Även om den nära staden är den bästa vägen att gå 

så kommer förändringar påverka invånarna på olika sätt där eventuella orosmoment kan 

tillkomma. 

 

Göteborgs ÖP listar täthet och en nära stad som en av stadens viktigaste målbilder och i deras 

utvecklingsstrategi benämns tyngdpunkter som en stor satsning för att uppnå detta. 

Kommunen skriver i sin översiktsplan att närhet i en stad ger invånarna tillgång till stadens 

utbud och även skapar möjlighet för fler verksamheter. Planeringen cirkulerar kring olika 

tyngdpunkter som tänks fungera som mindre centrum där service, kultur och arbetsplatser ska 

finnas. Stadens utgångspunkt är att tyngdpunkterna ska skapa en bättre balans mellan 

stadsdelarna vilket ger göteborgarna chansen till ett bredare utbud av service på nära håll 

(Göteborg 2018, 17). En förtätning av staden förväntas bidra med ett större utbud av service 

eftersom en högre befolkningstäthet skapar underlag för detta. Staden ser det även positivt 

med en möjlig ökning av markvärdet som skapar förutsättningar för investering . Trots den 

stora drivkraften att planera för en nära stad lyfter översiktsplanen vikten av förståelse och 

kunskap för hur en förtätning kan påverka vardagslivet (Göteborg 2018, 17). Göteborgs ÖP 

strävar efter att skapa stora blandningar av exempelvis arbetsplatser, bostäder och offentliga 

rum i både befintliga och nya områden för att uppnå en god balans av funktioner. Den lägger 

stor vikt på hur nya bostäder och arbetsplatser ska planeras vid områden som redan erbjuder 

samhällsservice eller där det kan tillskapas vid behov (Göteborg 2018 30). Just täthet är ett 

begrepp som återkommer ofta i översiktsplanen och som det planeras för i stort. Det läggs 

stort fokus på tyngdpunkterna i programmet och hur dessa har möjlighet att erbjuda 

göteborgarna en “enklare vardag för så många som möjligt” (Göteborg 2018, 31). Den 
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blandade staden har också möjlighet att integrera verksamheter i bostadsområden, exempelvis 

genom att dessa befinner sig i bottenvåningar på bostäder. Stadens ÖP nämner vikten av 

kunskap och förståelse kring hur en förtätning påverkar vardagslivet, vilket tyder på en vilja 

att sträva efter något speciellt och inte bara låta klimatanpassningen styra. Men även om 

denna vilja finns står det ingenstans hur den ska lysa igenom i översiktsplanen som grundar 

sig i denna nära stad. Den tidigare forskning som finns i området tyder på att närhet till 

service antagligen skulle förenkla kvinnors liv eftersom det är dessa som idag har störst 

ansvar för hem och barn. Men tätheten kan också förväntas påverka mäns liv eftersom dessa 

idag tenderar att ha längre till arbetet. 

 

I Stockholms översiktsplan tydliggörs sambandet mellan en tät stad och de globala 

klimatutmaningarna på ett tydligare sätt än i Göteborgs i form av ett eget kapitel “En 

klimatsmart och tålig stad”. Här lyfts effektiv markanvändning och ökad tillgänglighet upp 

som viktiga faktorer till en minskad klimatpåverkan. Översiktsplanen lyfter möjligheten att 

öka användningen bland annat i gamla verksamhetsområden för att skapa en ökad närhet och 

förbättra lokala kvaliteter. Precis som av Göteborg stad nämns vikten av kunskap kring 

eventuella risker i och med en tätare stad (Stockholm 2018, 26) men där Göteborgs ÖP 

tydligt syftar till vardagslivet så är Stockholms allt mer svävande om vad den egentligen 

syftar till kan utsättas för en risk. Ett av stadsbyggnadsmålen för Stockholm är just den tätare 

staden. Istället för tyngdpunkter kallar Stockholms ÖP  dem för små och stora centrum som 

tillsammans ska bidra med lokala utbud och serviceverksamheter och på så sätt vara en grund 

för det samhälle som Stockholms stad vill bygga upp med en starkare social sammanhållning 

(Stockholm 2018, 24). Vidare påpekar staden vikten av en jämlik fördelning av kvaliteter för 

att motverka segregation och att alla delar av staden har “tillgång till grundläggande 

stadskvaliteter som samhällsservice, kultur, kollektivtrafik, butiker, arbetsplatser [...]” 

(Stockholm 2018, 24). En annan viktig aspekt som Stockholms ÖP lyfter, precis som 

Göteborgs och Malmös, är den blandade staden och möjligheten att integrera arbetsplatser 

och bostäder. Här väljer staden att lyfta hur den ökade tillgängligheten som en nära stad 

bidrar med också möjliggör ett enklare vardagsliv (Stockholm 2018, 24).  Precis som 

Göteborg stad, med ytterst få skillnader, kommer Stockholm att förtäta staden dels för att 

minska sina koldioxidutsläpp. Klimatanpassningen förväntas kunna bidra med risker men 
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precis som i Göteborgs översiktsplan är det ändå närheten som står i fokus och dess 

eventuella problem lyfts bara den där enda gången.  

 

Närheten i staden kommer minska isärhållandet av könen rent geografiskt och kanske även i 

ansvarstagandet i hemmet. Det är omöjligt att i ramen för denna studie veta om mäns närhet 

till arbete, på så sätt också närhet till service som exempelvis skola, leder till ett större ansvar 

i hemmet men i och med att det tidigare isärhållandet av könen kan förväntas minska kanske 

detta kan bli utfallet. Den täta staden verkar inte i sig utgå för att tillmötesgå varken det idag 

kvinnligt- eller manligt kodade behoven men tendens är att framförallt de idag kvinnligt 

kodade uppgifterna kommer gynnas av denna anpassning efter klimatet. Det som blir tydligt 

är hur varken Stockholms, Göteborgs och Malmös översiktsplan utgår från mannen som 

norm utan istället verkar denna klimatanpassning leda till ett utjämnande av dagens 

isärhållande genussystem eftersom närheten i staden kan komma att minska de skillnader som 

idag utmärker de båda könens rent vardagsmässiga uppgifter. Det den täta staden bidrar med, 

som alla städers översiktsplaner är noga med att poängtera, är närheten till service men också 

närheten till arbetet. Eftersom män och kvinnors vardagsliv skiljer sig till stor del på grund av 

dessa två faktorer (Polk 2004, 190-191) kan den täta staden förväntas förändra vissa mönster 

och med stor sannolikhet även hur genuskontraktet ser ut idag. Det rådande genussystemet 

verkar, i alla fall om man utgår ifrån dessa planer, förändras med en eventuell ny norm som 

utgår från kvinnan eller i alla fall det idag kvinnligt kodade. Frågan är dock om 

klimatanpassningar, och kanske i huvudsak den täta stadens minskande av isärhållandet 

mellan könen inom detta område, kan bidra med en förändring i genuskontraktet som i 

slutändan verkar för ett utjämnande av normen i genussystemet. De tre städerna skiljer sig 

inte nämnvärt i deras planering för den täta staden även om Stockholms och Göteborgs ÖP 

faktiskt nämner eventuell problematik med det. Planeringen för hur och varför den täta staden 

ska uppstå är näst intill identisk vilket gör det möjligt att göra en teorianalys för de tre 

städerna. 

Mobilitet i staden 

Något som alla de tre städerna lyfter fram med den täta staden är hur den bjuder in till 

alternativa färdsätt gentemot bilen. I Malmös ÖP står det att det är gång-, cykel- och 
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kollektivtrafiken som ska fungera som grund i deras trafiksystem. Förutom den lokala 

trafiken väljer staden att vid flera tillfällen lyfta vikten av den trafik som binder samman 

Malmö med övriga världen. I planeringen för denna trafik lyfts metro, snabbspårväg och 

höghastighetståg upp som viktiga förbindelser (Malmö 2018, 9). Vid flera tillfällen riktas 

fokus till hur utveckling av staden ska påverka klimatet så lite som möjligt och att 

arbetsplatser ska vara belägna på kollektivtrafiknära platser (Malmö 2018, 12). I stadens 

vision för framtiden ser de sig vara en av världens främsta cykelstäder och att elbussar och 

spårvagnar dominerar gator på det sätt som biltrafiken tidigare gjorde. Bilarna som används 

förväntas vara dels betydligt färre men också tysta och rena (Malmö 2018, 8). Arbetet för den 

täta staden förväntas som ovan nämnt leda till att invånarna väljer trafikslag av mindre 

klimatpåverkan. Här lyfter Malmös ÖP just cykel, gående och kollektivt som de klimat- och 

resurseffektivaste färdmedlen. De är även tydliga med att dessa bidrar till att “mindre 

naturresurser och energi tas i anspråk och till mindre utsläpp av luftföroreningar” (Malmö 

2018, 14). Ofta påpekas även att handel och verksamheter ska finnas stationerade nära 

kollektivtrafikspunkter och att det ska vara möjligt att nå alla delar och attraktioner av staden 

genom de tre föredragna färdsätten (Malmö 2018, 16). Översiktsplanen riktar fokus till män 

och kvinnors olika resande och hur kvinnor tenderar att använda sig av de tre trafikslag som 

förespråkas i planen medan män kör bil i större utsträckning. Planen skriver att den olikhet 

som finns i användandet av stadsrummet behöver genomsyra och belysas i all planering 

(Malmö 2018, 16). Den medvetenhet som finns kring kön och mobilitet leder inte till någon 

direkt diskussion kring jämställdhet utan istället förväntas den täta staden bidra med detta 

automatiskt, nyttjandet av staden förväntas bli mer jämställt. De tillfällen där jämställdhet och 

jämlikhet nämns är istället vid utformningen av det större kollektiva nätet som ska bidra med 

att minska barriäreffekter mellan grupper (Malmö 2018, 38, 42, 44). Det stora fokus som 

ligger vid att se till allas möjlighet till transport bidrar såklart till jämställdhet men det är inte 

jämställdheten som står i fokus vid dessa utformningar utan istället fungerar klimatet som 

styrmedel och jämställdheten förväntas komma därefter.  

 

Göteborgs ÖP sätter klimatpåverkan och förbrukningen av naturresurser i nära anknytning till 

transportsektorn och påpekar att den 2011 stod för ungefär en tredjedel av 

koldioxidutsläppen. Därför menar de att förändringar i denna sektor är en viktig faktor för att 

nå klimatmålen (Göteborg 2018, 11). Hållbar utveckling anses vara utgångspunkten i 
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översiktsplanen och precis som Malmö planerar staden för tågförbindelser med andra städer, 

exempelvis Oslo och Stockholm. Stora satsningar ska göras på den regionala tågtrafiken och 

“målbild Tåg 2035, pekar ut tågresandet i Västsverige ska trefaldigas från år 2006” (Göteborg 

2018, 15). Tåg förväntas fungera som ryggrad för pendling in till Göteborg. Ett mål som 

Göteborg kommun lägger upp är att biltrafiken ska minska med 25% och detta trots en 

förväntad befolkningsökning (Göteborg 2018, 15). Precis som i Malmös ÖP framgår av 

Göteborgs att en tät stad ger förutsättningar för att klara vardagen med cykling, gång och 

kollektivt. Den nära staden har korta avstånd mellan arbete och bostad vilket leder till ett 

minskat behov av resande. År 2025 ska minst 40% av resorna i Göteborgsregionen ske 

kollektivt (Göteborg 2018, 14). Staden planerar för att ge gående och cyklister förtur på 

lokalgator och att minska hastigheter. Kollektivtrafiken planeras binda ihop staden på ett 

effektivt och kapacitetsstarkt sätt, ett pålitligt system med ett snabbt nät mellan tyngdpunkter 

och målpunkter (Göteborg 2018, 18). Exempelvis eftersträvas sätt att enklare färdas 

kollektivt eller med cykel till industriområden som idag ofta kräver bil (Göteborg 2018, 33). 

Att effektivt binda ihop staden förväntas skapa förutsättningar för mer jämlika liv.  

 

Även Stockholms ÖP drar en tydlig parallell till att planering för ett hållbart resande är 

viktigt ur klimatsynpunkt. Inför 2040 planerar staden för att vara fossilbränslefritt vilket 

förutsätter att staden utvecklas mot en struktur som förespråkar hållbart resande (Stockholm 

2018, 26). Precis som de två andra städerna planerar Stockholm för en tät stad som förenklar 

vardagen och främjar den aktiva livsstilen där Stockholmare föredrar cykel och gående 

framför bilen vilket menas vara positivt både för klimatet och invånarnas hälsa (Stockholm 

2018, 24). Staden förespråkar en social hållbarhet och menar att den ska vara integrerad i 

stadsplaneringen (Stockholm 2018, 51). Men precis som i Göteborgs och Malmös 

översiktsplaner finns det en indikation på att klimatet styr planeringen och att den sociala 

hållbarheten följer därefter. Exempelvis diskuteras de klimatmässigt positiva aspekterna av 

kollektivtrafik mer än de sociala. Detta lyser särskilt igenom när trygghet diskuteras vilket 

kommer belysas i nästkommande avsnitt.  

 

Stockholm har en ojämn arbetsfördelning över staden vilket leder till resande och staden 

erbjuder även fler arbetsplatser än arbetsföra invånare vilket bidrar till större inpendling än 

utpendling. Staden ska i framtiden arbeta för att skapa jämnare arbetsfördelning och större 
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infrastrukturförändringar tänks stödja detta mål (Stockholm 2018, 59). Även denna stad 

prioriterar cykel, gång och kollektivtrafik till stor anledning för dess kapacitetsstarka sida 

som på så sätt hjälper till att bidra med en tätare stad. Bilar behöver mycket utrymme i staden 

exempelvis vid parkering medan både gång och cykel tar betydligt mindre plats. De 

skillnader som finns i män och kvinnors resande lyfts även upp här och är menat att vägas in i 

de satsningar som görs i infrastrukturen (Stockholm 2018, 76). Även om bilens effekt på 

klimatet förväntas minska vill staden fortsätta utveckla kollektivtrafiken på grund av bilens 

krav på utrymme i stadsmiljön. Förutom prioriteringar av cykel, gång och kollektiv ska även 

styrmedel användas för att stödja översiktsplanens långsiktiga planering mot en tät och 

hållbar stad (Stockholm 2018 77). Även om översiktsplanen belyser att kvinnor och mäns 

resande skiljer sig åt skriver inte staden ut hur, i jämförelse med Malmös och Göteborgs som 

båda belyser hur just det kollektiva resandet just nu är kvinnligt kodat i större utsträckning.  

 

Arbetet mot en stad som minskar sina utsläpp tenderar att gå hand i hand med en stad som 

förespråkar den just nu kvinnligt kodade mobiliteten. Det rådande genussystemet sätts på 

prov och utmanas och det samhället som en gång planerade för bilen, med andra ord den mer 

manligt kodade mobiliteten, kan idag ses försvaga den manligt kodade normen. Malmös 

översiktsplan är till och med noga med att presentera hur nya etableringar av externa 

verksamhetscenter ska undvikas (Malmö 2018, 14) vilket tyder på dels en tidigare utveckling 

av dessa som planerades utifrån manligt kodade rörelser men även arbetet som fortgår mot 

dem och därför för kvinnors mobilitet. Staden menar att det kollektiva nätet förväntas höja 

jämställdheten och jämlikheten vilket tenderar att arbeta mot en försvagning av mannens 

normativa roll. Precis som Malmös ÖP förespråkar och arbetar också Göteborgs för en stad 

som bortser från bilen för att stärka de mindre kapacitetsskrävande färdmedlen. Den tydlig 

reduceringen av biltrafik kommer enligt tidigare forskning drabba männens mobilitet eller 

framförallt den manligt kodade vanan mest. Som ovan nämnt sätts det rådande genussystemet 

på prov och planeringen tenderar att gynna den kvinnligt kodade mobiliteten mer än den 

manliga. Detta är trots allt inte utgångspunkten utan istället mer av ett bihang till de 

klimatanpassningar som görs. Även om staden uttrycker den sammanbundna staden som mer 

jämlik (Göteborg 2018, 18) är det den klimatmässiga hållbarheten som verkar leda 

planeringen framåt. 
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Ingen av planerna ifrågasätter hur bilens utfasande kommer påverka män utan förutsätter 

istället att en större kollektiv satsning ökar jämställdhet och jämlikhet i städerna. Detta visar 

på en tendens till ett motsatt genussystem jämfört med det rådande där genuskontraktet som 

skapas och ger invånarna dess utrymme istället ger mer svängrum till det nu kvinnligt 

kodade. Precis som i avsnittet om den täta staden kommer det isärhållandet som tidigare 

funnits kring kvinnor och mäns resande antagligen minska. Detta eftersom biltrafiken i alla 

städerna ska motarbetas vilket betyder att den manligt kodade mobiliteten tvingas bli mer lik 

den kvinnliga. Det fysiska isärhållandet av könen kommer därför inte heller i denna kategori 

kunna fortgå i samma utsträckning som idag. Frågan kvarstår dock om detta egentligen har 

med normbrytande banor att göra och inte grundar sig i klimatanpassningars stora genomslag 

i översiktsplanerna. Som ovan nämnt verkar dessa anpassningar genomsyra planerna till 

större del för att sedan råka styra den sociala hållbarheten i en enligt städerna jämställd 

riktning.  

 

Precis som i avsnittet om täthet i staden tenderar städerna att planera för mobiliteten på 

liknande sätt. Därför görs även teorianalysen i detta avsnitt av alla de tre städerna samtidigt.  

Trygghet i staden och dess grönområden 
Den täta klimatsmarta staden fokuserar förutom på kapacitetstarka trafikslag även på att 

utveckla de gröna områdena. Malmö planerar för just en framtida grön stad som både 

erbjuder gröna stadsrum och flera stora parker. Förutom dessa inte så okonventionella 

satsningar riktar staden även fokus till gröna tak och väggar. Anledningen till den gröna 

ökningen beror dels på att invånarnas ska få chans till en avstressande miljö och rekreation 

men även för att rymma en “rik biologisk mångfald både bland arter och naturmiljöer” 

(Malmö 2018, 8). Staden lägger ett stort fokus på hur ekonomisk och social hållbarhet inte 

går att uppnå utan den ekologiska vilket utmärker Malmö jämnt mot de övriga städerna i 

studien. En annan viktig faktor som skiljer Malmös ÖP från framförallt Göteborgs är dess syn 

till möjligheter istället för hinder. Även om staden ser problematiken av att en tätare stad 

också ska bli en grönare stad påpekar de möjligheten i att grönskan kan ske på olika sätt 

(Malmö 2018, 15). De parker och naturområden som staden planerar för förväntas både 

förbättra invånarnas hälsa men även mildra effekter av klimatförändringar, och är på så sätt 
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en anpassning efter dessa. Även om trygghet lyfts upp ett flertal gånger i programmet, ofta 

tillsammans med begreppet jämställdhet, är det inget som nämns i avsnittet Grön stad 

(Malmö 2018, 35). Istället verkar trygghet precis som mobilitet vara något som förväntas 

följa med den täta staden. Exempelvis belyser stadens översiktsplan hur närheten och den 

blandade staden skapar trygghet i och med ett ökat antal invånare (Malmö 2018, 15). 

Avsnittet Arbeta för trygghet och jämställdhet i stadsrummet lyfter hur kvinnors känsla av 

otrygghet i det offentliga rummet är större än mäns och att jämställdhetsperspektivet “ska 

finnas med i arbetet för att uppnå trygghet i stadsmiljön som ger varje kvinna och man, flicka 

och pojke rätt till personlig säkerhet och rörelsefrihet” (Malmö 2018, 16). Det som ändå tyder 

på en ojämställd fördelning är de åtgärder som planeras, där det största fokuset ligger på att 

befolka stadsrummen och att se till att stadens rum är överskådliga. Dessa åtgärder, 

framförallt den ökade befolkningstätheten, är som ovan nämnt mer av en produkt av annan 

klimatrelaterad anpassning. De åtgärder som kan göras för att öka tryggheten i stadsmiljön, 

exempelvis öka belysningen i otrygga områden som i Stockholm, utelämnas vilket lämnar en 

indikation på kvinnans underordning. Genussystemet förespråkar mannen som norm och i 

detta fall verkar staden förlita sig på andra anpassningar för att lösa kvinnors känsla av 

otrygghet vilket tyder på en underliggande planeringsnorm som verkar sätta mannen främst 

eftersom kvinnors större rädsla kan förväntas hindra henne mer i vardagen. 

 

Göteborgs ÖP beskriver precis som Malmös hur fler grönområden har som uppgift att stärka 

den biologiska mångfalden men också är en funktion för att fungera som anpassning för ett 

förändrat klimat exempelvis genom att “stora sammanhängande grönområden och vattendrag 

hjälper även till att reglera temperaturen i de mer bebyggda områdena” (Göteborg 2018, 97). 

En annan viktig faktor är göteborgarnas chans till rekreation. Som ovan nämnt är Malmö 

stads optimism kring gröna miljöer inget som översiktsplanen över Göteborg delar. 

Konkurrensen om mark i staden ökar och ofta görs bortprioriteringar av gröna miljöer vilket 

staden ser som ett problem (Göteborg 2018, 13) men istället för lösningar verkar staden mest 

inrikta sig på de problemen som finns även om de planerar för de gröna miljöerna. I jämfört 

med Malmös ÖP så drar Göteborgs en parallell mellan de gröna offentliga rummen och 

trygghet (Göteborg 2018, 17). Trots detta påstådda samband lyser det med sin frånvaro i 

bland annat avsnittet Natur och rekreationsområden och gröna samband där vikten av 

grönområden lyfts bland annat genom dess förstärkning av den biologiska mångfalden men 
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där trygghetsaspekten är som bortblåst (Göteborg 2018, 27) men även i avsnittet 

Grönstruktur och Övriga grönområden. Stadens ÖP menar att en väl omhändertagen och 

känslan av tillhörighet till en plats skapar trygghet, men precis som i Malmös och även 

Stockholms riktas stort fokus till hur den täta staden bidrar med trygghet på grund av ett 

rikare folkliv inte bara generellt utan under dygnets alla timmar (Göteborg 2018, 165). 

Tryggheten nämns inte i alls lika stor utsträckning i Göteborgs översiktsplan som i Malmös 

och Stockholms. Att de i begreppet hållbarhet sätter “miljön som ramen, ekonomin som 

medlet och den sociala hållbarheten som målet” (Göteborg 2018, 152) märks tydligt då de 

precis som Malmö tenderar att låta klimatet fungera som styrmedel för jämställdheten. De 

enda egentliga åtgärderna som lyfts för att öka trygghet är just den täta staden och 

omhändertagna ytor vilket i stor utsträckning visar på hur ekonomin och klimatet verkar styra 

jämställdheten. I detta fall kan genussystemet sägas styra de manliga och kvinnliga rummen 

genom att helt enkelt inte låta dem få lika stor tillgång till dem och på så sätt verkar utgå från 

mannen. Bristen på åtgärder och tilliten till att tryggheten kommer “lösa sig på vägen” sätter 

de som upplever sig som mest otrygga i stadsrummet i andra hand vilket med andra ord sätter 

mannen som norm eftersom både Stockholms och Malmös översiktsplan belyser kvinnors 

känsla av otrygghet som större än mäns. Genuskontraktet som det ser ut idag verkar kvarstå 

med sina mönster för hur män och kvinnor förväntas vara när några uppenbara skillnader i 

jämförelse med tidigare planeringar inte görs.  

 

Staden som skiljer sig från de andra är Stockholm där de dels använder sig av en tidigare 

undersökning om trygghet och skriver att de flesta stockholmare känner sig trygga i området 

de bor men där de ändå riktar fokus till att det är många som inte gör det, vilket går ut över 

vardagslivet (Stockholm 2018, 52). Särskilt beskrivs kvinnor och flickor vara i gruppen vilket 

gör trygghet till en tydlig jämställdhetsfråga enligt staden. De åtgärder som lyfts är desto fler 

än vad Malmös och Göteborgs översiktsplaner har att erbjuda, bortsett från hur den blandade 

staden bidrar med ett rikt folkliv (Stockholm 2018, 24), menar Stockholms ÖP att utformning 

av olika offentliga miljöer, välgestaltade miljöer och belysta torg, stråk, parker, gator och 

lekplatser är viktiga åtgärder (Stockholm 2018, 52). Precis som i Göteborgs översiktsplan 

lyfter också Stockholms hur en plats som inte är omhändertagen kan bidra med otrygghet och 

har därför genomfört upprustningar av många sådana platser i staden vilket de även ska 

fortsätta med (Stockholm 2018, 52). Staden verkar i större utsträckning faktiskt arbetar aktivt 
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för att öka tryggheten vilket ger förtroende för den politiska makten och hur de utformar det 

samhälleliga genuskontraktet. Den manliga normen blir på ett sätt tydlig genom att den 

verkar motarbetas i denna översiktsplan med det stora fokuset på åtgärder för allas rätt till 

stadsrummet. I motsats till de övriga översiktsplanerna lägger Stockholms stort tryck på 

kvinnors otrygga upplevelse vilket också verkar bidra till en större efterfrågan av förändring. 

Det finns ett tydligt samband genom översiktsplanen mellan uppbyggnaden av staden och 

dess tillgänglighet för alla dess invånare.  

 

Stockholms tydliga åtgärder för en ökad trygghet i staden fungerar väl för att förebygga 

ojämställdheten i den klimatanpassade miljön i staden. De gröna miljöernas ökning i den 

klimatanpassade staden förespråkas precis som i de andra städerna dels på grund av dess 

utjämnande av temperaturer. Men även på grund av att “ekosystemen skapar mer hälsosamma 

stadsmiljöer med renare vatten och luft” och även hjälper till att minska översvämningar 

(Stockholm 2018, 89). Precis som i Malmös översiktsplan framgår också av Stockholms att 

se möjligheterna med gröna ytor på tak och vertikala ytor. De gröna områdenas utveckling 

och dess fokus ur ett klimatanpassningsperspektiv i de tre städerna ställer krav på åtgärder för 

trygghet som Stockholm tenderar att uppfylla i större utsträckning än Göteborg och Malmö. 

Den täta staden ser ut att bidra med en jämställd trygghet i stadsrummet men avsaknaden av 

åtgärder i parker och större grönområden i Malmö och Göteborg tenderar att bidra med 

motsatsen.  

 

Eftersom städernas planering skiljer sig åt i stor utsträckning görs inte en gemensam 

teorianalys som i de tidigare avsnitten utan teorin belyses i stadens enskilda stycken.  

Diskussion 

I detta avsnitt följer en resultatdiskussion som diskuterar analysens resultat jämt mot tidigare 

forskning samt en metoddiskussion där metodens relevans diskuteras.  

Resultatdiskussion 
Studiens huvudsakliga frågeställning, om genomförandet av klimatanpassningar påverkar 

jämställdheten, har besvarats med hjälp av tre kategorier där framförallt tryggheten i staden 
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visar på vikten av ett integrerat genusperspektiv för att jämställdheten inte ska bli lidande. 

Det är tydligt att det är den täta staden och produkterna av denna som utgör grunden för den 

fortsatta planeringen. På så sätt blir städernas fokus tydligt och plan- och bygglagens 

klimatmål verkar efterföljas och även påverka. De klimatrelaterade anpassningarna är tydliga 

medan arbetet för en parallell jämställd utveckling saknas till stor del. Den täta och nära 

staden förväntas påverka vardagslivet vilket framförallt översiktsplanen över Stockholm och 

Göteborg belyser. Tidigare forskning av Polk visar på kvinnors större ansvar kring 

exempelvis barn och hem (Polk 2004, 190-191) vilket är två faktorer som kan förväntas 

påverkas. Den tätare staden erbjuder denna och annan service närmare vilket kan komma att 

förenkla kvinnans liv. Män som å andra sidan tenderar att ha långt till arbetet (Polk 2004, 

190-191) vilket också lär påverkas av den täta stadens närhet till arbete. Städernas planering 

för den täta staden kan på så sätt förväntas förändra de genusmönster och genuskontrakt som 

idag präglar samhället. Genom att skapa andra typer av utrymmen för könen genom 

framförallt minskad isärhållning vilket ser ut att förenkla de nu kvinnligt kodade sysslorna 

kan inte mannen sägas stå i centrum vilket kan bidra till ett försvagande av den manliga 

normen. Det som blir tydligt är hur den täta staden saknar ett integrerat genusperspektiv även 

om en ökad jämställdhet verkar vara produkten. Dyméns studie (2014) som verkar för att 

höja kunskapen och även skapar metoder för att integrera genusperspektivet i planeringen är 

med andra ord nödvändig. Även om städerna säger sig ha vardagslivets komplexitet i åtanke 

är det inget i planerna som stärker detta. Det enda som faktiskt tyder på detta är uttalandet om 

könens olika rörelsemönster. Genom att använda sig av kunskap och metoder kring 

klimatrelaterade anpassningar och dess påverkan kunde städerna ha planerat för jämställdhet 

istället för att förlita sig på detta som en konsekvens. 

 

Genom att belysa hur kvinnor tenderar att använda sig mer av kollektivtrafiken, cykel och 

gång ter sig den klimatanpassade staden planera mer för det idag kvinnligt kodade än det 

manliga. En invändning till detta kan dock vara att Frändberg och Vilhelmsons forskning 

tyder på ett ökande av kvinnligt bilkörande och en minskning hos män (Frändberg, 

Vilhelmson 2011, 1239). Tyder detta istället på översiktsplanen styrs mer av den manliga 

normen är vad som möter ögat? Detta går inte att ta reda på inom ramen för denna studie men 

medvetenheten kring möjligheten av de båda utgångarna finns. Även om Frändberg och 

Vilhelmsons tidigare forskning tyder på skiftningen av bilkörandet så är skillnaden 
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fortfarande stor (Frändberg, Vilhelmson 2011, 1237) och de klimatanpassade trafikslagen ser 

ut att gynna den kvinnligt kodade mobiliteten till största del i dagsläget. I detta fall ser 

kvinnan ut att fungera som någon slags norm även om förändringarna i staden beror på 

klimatanpassningar och dess utformning. Frågan är om könen kan sägas figurera som någon 

slags faktor och/eller norm när det är den tredje parten i klimatet som är grunden till 

förändringarna. Att sätta klimatet som norm istället för ett kön fungerar å andra sidan i de två 

första avsnitten av studien men det finns en risk i att göra så då utgången inte är kontrollerad 

och även kan leda till en minskad jämställdhet.  

 

Studier visar att kvinnor känner sig som mest otrygga i bland annat skogar, parker, 

rekreationsytor och stigar och att bristande belysning kan vara en bidragande faktor (Koskela, 

Pain 2000, 272-273).  Edvardsson Björnberg och Hansson menar på så sätt att vid 

användandet av gröna områden för att exempelvis jämna ut temperaturerna i städerna är det 

också av största vikt att installera exempelvis ljus på ett sådant sätt att det ger kvinnor samma 

möjligheter som män (Edvardsson Björnberg, Hansson 2013, 224). De olika 

översiktsplanerna visar på en varierad planering för de nya gröna områdena där Stockholm är 

den staden som sticker ut mest och som även tydligt beskriver ljuskällor som en del av 

planeringen för trygghet. Stockholms översiktsplan ter sig därför arbeta utefter ett omvandlat 

genussystem även här medan Göteborg och Malmö ser ut att återgå till det nuvarande efter att 

i de första två kategorierna i analysen, kanske omedvetet, använda sig av ett nytt där kvinnan 

eller eventuellt klimatet står som norm.  

 

Dymén, Andersson och Langlais forskning (2013) som visar att kommuner som arbetar mer 

för jämställdhet också tenderar att föregå med starkare klimatåtgärder stämmer delvis in på 

studien. Göteborgs översiktsplan ger ett intryck av lågt engagemang i båda delarna, vilket 

stärker deras teori. Precis som att Stockholm föregår med ett gott exempel i 

jämställdhetsarbetet genom exempelvis trygghet i staden också uppvisar en stark 

klimatstrategi. Den stad som tenderar att bryta av är Malmö som i jämställdhetsfrågan kan ses 

stå någonstans mittemellan de andra men som i klimatanpassningar är den staden som 

utmärker sig mest.  
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Studiens resultat visar på behovet av ett mer integrerat genusperspektiv i översiktsplanerna 

för att undvika en slumpmässig utgång av jämställdheten. Det är tydligt hur det integrerade 

klimatperspektivet bidrar med tydliga gemensamma mål för städerna som blir lätt att 

efterfölja i planeringen men hur genusperspektivet istället är något som appliceras på redan 

befintliga miljöer vilket gör det svårare att planera för. Resultatet skulle fungera väl som 

utgångspunkt i vidare forskning i ämnet på detaljplan nivå men även i andra tillfällen där 

klimatpolitiken är stark och kan komma att överskugga jämställdheten.  

 

Ifrågasättandet av mannens normativitet och det minskade isärhållandet av könen har bidragit 

till vetskapen och synen på ett förändrat genussystem där mannen inte lika frekvent kan ses 

stå som norm och där en eventuell hierarki mellan könen inte ens gör sig tydlig för att det i 

många fall är klimatet som figurerar som centrum. Den nya formen av system där 

isärhållandet tvingas minska har möjlighet att omvandla det genuskontraktet som styr könen i 

Sverige idag. 

Metoddiskussion 

Valet att utföra en textanalys av översiktsplaner ter sig fortfarande riktigt även om andra 

metoder hade varit möjliga, exempelvis kunde intervjuer utförts med någon i 

kommunstyrelsen som är ansvarig för översiktsplanerna. Den kunskap som intervjuer hade 

kunnat bidra med till skillnad från textanalyser är till exempel varför de anlagt eller inte 

anlagt ett genusperspektiv och även vad de själva tror om klimatanpassningars effekt på 

jämställdheten. Anledningen till att jag anser att textanalys ändå var den bästa metoden är på 

grund av studiens syfte att se hur planeringen av klimatanpassningar kan påverka 

jämställdheten. Eftersom studien menar att undersöka städernas olika planering för 

integrerandet av klimatanpassningar i överiktsplanerna ter sig textanalys av de dokument som 

beskriver detta som bästa metoden. Intervjuer hade kunnat användas för att förstå hur eller 

varför planerna ser ut som de gör men fokuset i studien låg på att studera hur de planerade 

planerna som städerna utgår ifrån kan påverka.  

 

Det som man hade kunnat göra annorlunda i textanalysen är inrikta sig på vissa specifika 

avsnitt i översiktsplanerna för att komma närmare texterna och analysera detaljer mer 
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ingående. Risken med att använda den stora mängd information som de tre hela 

översiktsplanerna består av är att jag som författare kan gå miste om eller förbise stoff av 

värde. Ytterligare en faktor jag som författare ska vara medveten om är att en textanalys utgår 

ifrån mig som författare vilket såklart även intervjuer hade gjort. Användandet av Hirdmans 

teori har tett sig svårare än väntat även om de kopplingar som har gjorts är relevanta. Men en 

annan teori hade kanske kunnat integreras mer i studien, exempelvis poststrukturalistisk teori 

där ett stort fokus hade kunnat läggas på det kvinnligt och manligt kodade och hur de socialt 

skapade könen påverkas av uppdelningen som sker i översiktsplanerna.  

 

Sammanfattning 

Studien har genom en textanalys av översiktsplaner från Sveriges tre största städer undersökt 

ifall realiseringen av klimatanpassningar i stadsmiljön skulle påverka jämställdheten och om 

de tre städerna Stockholm, Göteborg och Malmö skiljer sig åt. Studien har genomförts genom 

en uppdelning i tre teman som identifierats dels utifrån tidigare forskning men även genom 

närläsning av översiktsplanerna. Den generella frågeställningen i studien leder fram till 

resultatet att de klimatanpassningar som har fokuserats på med stor sannolikhet kommer att 

ha effekt på jämställdheten. De tre frågorna visar på olika tendenser varav de två första som 

behandlar tätheten i staden och mobilitet i staden och visar hur jämställdheten kan förväntas 

öka även om planerna inte integrerar ett genusperspektiv. Detta dels beroende på ett förändrat 

genussystem där mannen inte längre figurerar som norm men även på grund av eventuella 

förändringar i genuskontrakten. Den täta staden som bistår med service i närområdet och den 

nya mobiliteten som utestänger bilanvändandet minskar isärhållandet av könen vilket kan 

omformulerar dagens genuskontrakt och på så sätt öka jämställdheten. Det är i sista frågan 

som ett bristande genusperspektiv i planeringen tenderar att visa sig på ett negativt sätt. 

Avsaknaden av genusperspektivet i Göteborgs och Malmös översiktsplaner resulterar i en 

förväntad negativ konsekvens på jämställdheten. Där avsaknaden av åtgärder för att öka 

framförallt kvinnors trygghet i staden leder till ett uteslutande av dessa. Det är också i detta 

avsnitt som den manliga normen framstår som tydligast och genussystemet ser ut att 

bibehålla samma form som idag. Detta visar på att även om klimatanpassningar till viss del 

kan resultera i ökad jämställdhet så är det inte denna som står i fokus. Planeringen mot en 
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klimatanpassad stad verkar istället resultera i ett jämställdhetslotteri där andelen integrerat 

genusperspektiv bestämmer oddsen.  
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